
lid. 97. Álit

um frum varp til laga um  sparisjóði.

Frá G uðm . H annessyni og Birni Hallssyni.

Við undirritaðir höfum  eigi sjeð oss fært, að víkja til m una frá frv. 
þessu eins og það var sam þykt í neðri deild  á síðasta þingi; þóttu allar veru- 
legar breytingar á þvi litt vænlegar til sam kom ulags, að m insta kosti í þessari 
deild, eftir undirtektum  að dæ m a á siðasta þingi. V ið viljum  þó geta þess, 
að nokkur ástæða hefði verið til þess, að stjórnin hefði tekið m álið upp á 
annan veg, því það er fullreynt, að frv. þetta er lítt vinsæ lt á þingi og ágrein- 
ingur m ikill um  eitt aðal-atriðið, eftirlitsm ann sparisjóða. Gat hjer margt 
kom ið til athugunar t. d.: a) fu llkom in  greining i hreina sparisjóði og sýslu- 

banka, sem  bent var á í fram sögu m álsins á siðasta þ ingi; b) sam ein ing allra 
sparisjóða um  land alt i eitt sam vinnukerfi m eð aðalstöð  í Reykjavík, 
annaðhvort í sam bandi við Landsbankann eða sjálfstæðri; c ) að kom a á bent- 
ugu og ódýru sam bandi m illi sparisjóða vorra og póststjórnarinnar likt og 
tiðkast í Á stra líu ; d) póstsparisjóðir o. fl.

Við litum  svo á, að heppilegt sje, að alt fyrirkom ulag sparisjóða, bók- 
færsla og skjalaform sje eins við alla sparisjóði landsins, enda höfum  við ekki 
breytt frv. að þessu leyti.

Hvað eftirlitið snertir, nytsem i þess og nauðsyn, þá teljum  við að spari- 
sjóðir vorir hafi allgóða tryggingu og eftirlit, því víða eru stofnendur sjóðanna  
á lífi og láta sjer ant um  allan hag þeirra; stjórnendur eru venjulega einhverjir 
af bestu m önnum  bygðarlagsins, og ábyrgðarm enn þeirra eru bæ ði kunnugir 
m enn og eiga nokkuð i hættu, e f hagur sjóðanna hallast. Ofan á þetta bætist 
endurskoðun á ári hverju og skýrslur til Stjórnarráðsins. E f sú trygging er 
lítilsvirði, sem  í öllu  þessu er faliu, er hæ pið að eftirlit m iður kunnugs m anns  
eitt sinn á ári kom i að tilæ tluðum  notum . R eynslan  sýnist og styðja þessa 
skoðun . Sparisjóðir vorir hafa bæ ði reynst vel og njóta alm enningstrausts.

Þá virðist okkur einnig, að athugavert sje að hefta frelsi sjóðanna yfir 
þarfir fram; þykir ekki óliklegt, að það kunni að rýra áhuga og ábyrgðar- 
tilfm ningu stjórnenda og ábyrgðarm anna.

Eigi að siður þykir okkur óvarlegt, að sleppa öllu  frekara eftirliti frá



hálfu landsstjórnarinnar, en  teljum  það m uni fyrst um sin n  nægja, ef stjórnir 

sjóðanna gœ tu  átt von  á  rœ k ilegri end ursko ðu n  h ve n œ r  sem  vera  sky ld i.  — 
Til þessa nægir það, að Stjórnarráðið geti árlega látið athuga vandlega n o k k ra  

sparisjóði, og höfum  við  kom ið  m eð breytingartillögu í þá átt. Okkur virðist 
óþarft, að athugaðir sjeu fleiri en 5 sjóðir á ári og rjeði þá Stjórnarráðið
hverjir þeir væru. Slíkt eftirlit ætti einn  m aður að geta fram kvæ m t á 1—2
m ánuðum , og yrði það þá eigi tilfm nanlegur kostnaður fyrir landssjóð.

Við ætlum st til að bankavanur m aður fari þessar eftirlitsferðir, t. d. 
sá af starfsm önnum  Landsbankans, sem  best þætfi til þess fallinn, og sam i 
m aðurinn ár eftir ár, e f þess væri kostur. Við höfum  spurt annan banka- 

stjórann að því, hvort hann gæti látið slíkan m ann í tje gegn endurgjaldi og  
kvað hann, að  á því m yndi tæpast standa.

Þetta óbrotna eftirlit hefir m eðal annars þann kost, að hve nær sem  
einhveijar kviksögur ganga um  einhvern sparisjóð, þá getur stjórnin fengið  

fulla vissu um  það, hvort þær eru á nokkrum  rökum  bygðar, og borið þær 
opinberlega til baka, ef þær reynast þvættingur einn.

Þá gerum  við og ráð fyrir, að eftirlitsm aður kynti sjer eftir föngum  
sparisjóðam ál erlendis, hjeldi eitthvert sparisjóða tim arit, og gæfi stjórnum  
sjóðanna þá fræðslu og góð  ráð, sem  hann frekast gæti á eftirlitsferðum  sínum .

Færi nú svo, að stjórnin gæti lagt síðar fram fu l la r  sa n n a n ir  fyrir því, 
að sparisjóðirnir væru í'því ólagi, að full nauðsyn væri á ríkara eftirliti, teljum

við víst, að þingið m yndi þ á  fást til að auka það.
Við höfum  talið, að lausafte sparisjóða sje betur k om ið  í inn lán s-  

skirteinum  eða í sparisjóði i Landsbankanum  en í verðbrjefum . Þau eru ekki 
allskostar handbært fje nem a m eð afföllum , síst er hörgull er á peningum , og  

enginn hagur fyrir sjóðina að nota þau frem ur en  peninga.
Innlánsskírteinum  m á aftur auðveldlega baga svo , að ætið losist hæfi- 

leg upphæð á hverjum  m ánuði affallalaust, e ins og tíðkast í Ástralíu.

BREYTIN GARTILLÖGUR.

V ið 7. gr.

Á eftir orðunum  »taki lán úr sjóðnum « kom i:
nem a m eð leyfi aðalfundar og gegn fyrsta veðrjetti í fasteign, enda 

sjeu */* ábyrgðarm anna á fundi.

V ið 10. gr.

Orðin »og um sjónarm anni sparisjóða« falli burt.

V ið 12. gr.

Orðin í síðustu  m álsgrein »eftir tillögum  um sjónarm anns« falli burt.

Við 13. gr.

a. Þriðja m álsgrein orðist þannig:
Sparisjóðum  þeini, er gevm a 50,0C0 kr. sparisjóðsinnstæðuQe eða  

m eira, er skylt að eiga, auk varasjóðs (sbr. 17. gr.), innistandandi í



L andsbankanum  eða útibúum  hans, að m insta kosti 3%  af innstæ ðufjenu  

sam anlögðu, eins og það var i árslok næst á undan. Þegar varasjóður 

nem ur 10°/o af innstæ ðufjenu fellur þó þessi skylda burt. N ú kem ur það 
fyrir, að stjórn sparisjóðs neyðist til þess að gripa til þessa ljár vegna ó- 
fyrirsjáanlegra útborgana, og er henni þá skylt, svo  fljótt sem  verða m á, að 
kom a því í sam t lag aftur.

b. Síðasta m álsgrein falli burt.

Við 16. gr.

a. í  stað orðanna í 2. málsgr. »eigur sparisjóðs nem a« kom i:

varasjóður nem ur.
b. Orðin »um sjónarm anns sparisjóða« í þriðju m álsgrein falli burt.

Við 17. gr.

Orðin »í tryggum og auðseldum  verðbrjefum  eða« falli burt.

Við 19. gr.

Orðin í 2. málsgr. »Ella sendi — m isfellurnar« falli burt.

Við 20. gr.

í stað orðanna í 1. málsgr. »að dóm i um sjónarm anns sparisjóða« kom i:

að dóm i endurskoðenda sparisjóðsins.

Við 21. gr.

í  stað orðanna »getur stjórnarráðið« kom i:
getur sýslunefnd eða bæjarstjórn.

V ið 22. og 23. gr.

í  stað þessara greina kom i ný grein, og breytist tala eftirfarandi greina 

eftir því, sem  hljóði þannig:

22. gr.

Stjórnarráðið heflr eftirlit m eð sparisjóðum  og starfsem i þeirra. Það  

getur árlega látið bankavanan m ann athuga nákvæ m lega allan hag, starfsem i 
og fyrirkom ulag alt að ð sparisjóða, og skal þá einkum  taka tillit til stærri 

sjóðanna. E ftirlitsm aðurinn skal leiðbeina eftir þörfum  í öllu  því, er lög þessi 
krefjast um  skipulag og starfsem i sparisjóða -og öðru, er hann telur að sjóð- 
unum  m egi að gagni kom a. Að loknu eftirliti gefur hann Stjórnarráðinu ná- 
kvæ m a skýrslu um  allan hag og ástand sjóða þeirra, er hann hefir athugað.

Eftirlitsm aður getur krafist allra nauðsynlegra upplýsinga um  rekstur 
sparisjóða, allan hag þeirra og fyrirkom ulag. Skylt er og stjórnendum  spari- 
sjóða, að láta Stjórnarráðinu í tje allar skýrslur um  rekstur þeirra og allan  
hag, er nauðsyn þykir að krefjast, og getur Stjórnarráðið látið beita dagsektum , 
alt að 5 kr. á dag, e f óhlýðnast er. Sektir skal ákveða m eð brjefi til h lutað- 
eigenda. SektarQeð rennur í landssjóð og má taka það lögtaki, e f það er ekki 
greitt i gjalddaga.



Stjórnarráðið sem ur erindisbrjet handa eftirlitsm anni. 
í  Qárlögunum skal veita hæfilega upphæ ð til eftirlits m eð sparisjóðum .

Alþingi, 24. jú lí 1915.

G uðm . H annesson, Björn H allsson. 
íram sögum .
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